УКАЗ
ГУБЕРНАТОРА НОВГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

21.12.2023 №794

Великий Новгород

О внесении на рассмотрение Новгородской областной Думы
проекта Областного закона

1. Внести на рассмотрение Новгородской областной Думы проект
областного закона «О внесении изменения в статью 1 областного закона
«О полномочиях Правительства Новгородской области в области охраны
окружающей среды».

2. Назначить представителем по данному вопросу на заседании
Новгородской областной Думы заместителя Председателя Правительства
Новгородской области Шахова О.И.

Губернатор
Новгородской области

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

А.С. НикитинСерийный номер сертификата:
65F5539FD2BFF59893FF857BB87052BD
Владелец: Никитин Андрей Сергеевич
Дата подписания: 21.12.2023 15:17
Срок действия: с 22.02.2023 по 17.05.2024

Новгородская
о бластная Дума

ЗН
№ 803-у

Проект

Российская Федерация
НОВГОРОДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от №
Великий Новгород

Об областном законе «О внесении
изменения в статью 1 областного
закона «О полномочиях
Правительства Новгородской
области в области охраны
окружающей среды»

Новгородская областная Дума п о с т а н о в л я е т :

1. Принять областной закон «О внесении изменения в статью 1
областного закона «О полномочиях Правительства Новгородской области в
области охраны окружающей среды».

2. Направить указанный областной закон Губернатору Новгородской
области Никитину А.С. для подписания и обнародования.

Проект подготовил и завизировал:
Министр природных ресурсов,
лесного хозяйства и экологии
Новгородской области

Согласовано:
Заместитель
Губернатора Новгородской области

Заместитель Председателя Правительст
Новгородской области

Начальник правового управления
Администрации Губернатора Новгородской
области ^

А.В.Юрченкб

.Маленко

■О.И.Шахов

Е.В. Слукива

'  ••ЙР

Проект
внесен Губернатором

Новгородской области
Никитиным А.С.

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

НОВГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ

ОБЛАСТНОЙ ЗАКОН

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ В СТАТЬЮ 1 ОБЛАСТНОГО ЗАКОНА
«О ПОЛНОМОЧИЯХ ПРАВИТЕЛЬСТВА НОВГОРОДСКОЙ

ОБЛАСТИ В ОБЛАСТИ ОХРАНЫ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ»

Принят Новгородской областной Думой ■ , - 2023 года

Статья 1
Внести в статью 1 областного закона от 03.04.2006 № 647-03 «О

полномочиях Правительства Новгородской области в области охраны
окружающей среды» (газета «Новгородские ведомости» от 11.04.2006,
06.05.2009, 06.08.2010, 23.11.2011, 01.02.2012, 31.08.2012, 06.09.2013,
31.12.2014, 06.05.2022) изменение, дополнив часть 1 пунктами 18 и 19
следующего, содержания:

* «18) выявление объектов накопленного вреда окружающей среде;
19) организация ликвидации накопленного вреда окружающей среде.».
Статья 2
Настоящий областной закон вступает в силу со дня, следующего за днем

его официального опубликования.

Губернатор Новгородской области А.С. Никитин

Проект подготовил и завизировал:

Министр природных ресурсов,
лесного хозяйства и экологии
Новгородской области

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту областного закона «О внесении изменения в статью X

областного закона «О полномочиях Правительства Новгородской
области в области охраны окружающей среды»

Проект областного закона «О внесении изменения в статью 1 областного
закона «О полномочиях Правительства Новгородской области в области
охраны окружающей среды» подготовлен в связи с принятием Федерального
закона от 4 августа 2023 года №449-ФЗ «О внесении изменений в отдельные
законодательные акты Российской Федерации», которым внесены изменения
в Федеральный закон от 10 января 2002 года Ж7-ФЗ «Об охране окружающей
среды» в части дополнения перечня полномочий органов государственной
власти “ субъектов Российской Федерации в сфере отношений, связанных с
охраной окружающей среды, полномочиями по выявлению объектов
накопленного вреда окружающей среде, а также по организации ликвидации
накопленного вреда окружающей среде.

При проведении первичной антикоррупционной экспертизы проекта
«CL внесении изменения в статью 1 областного закона «О полномочиях
Правительства Новгородской области в области охраны окружающей среды»
коррупционных факторов не выявлено.

Министр природных ресурсов
лесного хозяйства и экологии'
Новгородской области

Финансово-экономическое обоснование к проекту областного закона
«О внесении изменения в статью 1 областного закона

«О полномочиях Правительства Новгородской области
в области охраны окружающей среды»

Принятие областного закона «О внесении изменения в статью 1
областного закона «О полномочиях Правительства Новгородской области в
области охраны окружающей среды» не потребует дополнительного
финансирования из областного бюджета.

Министр природных ресурсов
лесного хозяйства и экологии
Новгородской области

Перечень нормативных правовых актов, подлежащих признанию
утратившими силу, приостановлению, изменению, дополнению или

принятию в связи с принятием проекта областного закона «Q внесении
изменения в статью 1 областного закона «О полномочиях

Правительства Новгородской области в области охраны окружающей
среды»

Принятие данного законопроекта влечет за собой необходимость
внесения изменений в Положение о министерстве природных ресурсов,
лесного хозяйства и экологии Новгородской области, утвержденное
постановлением Правительства Новгородской области от 21.12.2017 № 466.

Министр природных ресурсов,
лесного хозяйства и экологии^
Новгородской области